praedictum est. Impossibile est ergo quod anima caelestis corporis, si sit animatum, in intellectum et voluntatem imprimat mediante motu caelestis corporis (266a14-b3).

¹²⁵ Amplius. Causa agens particularis similitudinem in agendo gerit causae agentis universalis, et est exemplum eius. Si autem anima humana in aliam animam humanam aliquid per operationem corporalem imprimeret, sicut cum per significationem vocis suam intelligentiam pandit, actio corporalis quae est ab una anima non pervenit ad aliam nisi mediante corpore: vox enim prolata immutat organum auditus, et, sic a sensu percepta, pervenit eius significatum usque ad intellectum. Si igitur anima caelestis aliquid imprimat in animas nostras per motum corporeum, actio illa non perveniet ad animam nostram nisi per immutationem corporis nostri. Quae quidem non est causa electionum nostrarum, sed occasio tantum, sicut

only to the *body* of the recipient, and thereby indirectly to their soul (if they have one). This is not a cause of the choosing, Thomas reiterates, but merely an occasion for making a choice. Here he emphasizes the arguments he had made in III.85.

Thomas continues by referring to the hierarchical structure of nature:

Besides, since the mover (*movens*) and the thing moved (*motum*) should exist at the same time (as is proved in *Physics* VII), it is fitting that the motion should extend in a certain order (*quodam ordine*), from the first mover (*a primo movente*) to the last thing that is moved (*ad ultimum quod movetur*); that is, such that the mover moves what is far away from it by means of what is near to it. But our body (*corpus nostrum*) is closer than our soul is to the celestial body which is asserted to be moved by the soul joined to it, for our soul has no relation (*ordo*) to a celestial body except with a body mediating (*nisi mediante corpore*). This is evident from the fact that separated intelligences (*intellectus separati*) have no relation (*nullus ordo*) to a celestial body, unless, perhaps, that of a mover to something moved. Therefore, the change in a celestial body proceeding from its soul (*immutatio igitur corporis caelestis ab anima eius procedens*) does not reach our soul except through the mediation of our body (*non pertingit ad animam nostram nisi mediante corpore*). But our soul is not moved when our body is moved, except accidentally. Nor does choice result from a change in our body, except by way of an occasion, as we said. Therefore, celestial motion cannot be the [sc. direct] cause of our act of choice because it is from a soul (*motus igitur caelestis non potest esse causa electionis nostrae per hoc quod est ab anima*).¹²⁶